
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  22 ноября 2018 года                                                                                      № 404

Об утверждении Положения о порядке расходования средств
на осуществление мероприятий по административному выдворению

за пределы Приднестровской Молдавской Республики
либо депортации за счет средств республиканского бюджета

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 14 и 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, во исполнение пункта 3 статьи 30 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 174-З-VI
«О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25) в действующей
редакции, на основании статьи 3.10 Кодекса Приднестровской Молдавской
Республики об административных правонарушениях, в целях определения
порядка расходования средств на осуществление мероприятий
по административному выдворению за пределы Приднестровской
Молдавской Республики либо депортации в случае, если осуществление таких
мероприятий за счет средств иностранного гражданина или лица без
гражданства невозможно, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств
на осуществление мероприятий по административному выдворению за
пределы Приднестровской Молдавской Республики либо депортации за счет
средств республиканского бюджета согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                       А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 ноября 2018 года № 404

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расходования средств на осуществление мероприятий

по административному выдворению за пределы
Приднестровской Молдавской Республики

либо депортации за счет средств республиканского бюджета

1. Настоящее Положение в соответствии с пунктом 3 статьи 30 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 174-З-VI
«О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25), статьей 3.10
Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных
правонарушениях определяет порядок расходования средств на
осуществление мероприятий по административному выдворению за пределы
Приднестровской Молдавской Республики (далее – административное
выдворение) либо депортации в случае, если осуществление таких
мероприятий за счет средств иностранного гражданина или лица без
гражданства невозможно.

2. Депортация осуществляется за счет средств депортируемого
иностранного гражданина или лица без гражданства, а в случае отсутствия
таких средств мероприятия по депортации являются расходными
обязательствами Приднестровской Молдавской Республики и
осуществляются в порядке, предусмотренном пунктом 6 настоящего
Положения.

3. Административное выдворение в виде контролируемого
самостоятельного выезда из Приднестровской Молдавской Республики
осуществляется за счет средств иностранного гражданина или лица без
гражданства либо за счет средств пригласившего их органа, дипломатического
представительства или консульского учреждения иностранного государства,
гражданином которого является выдворяемый иностранный гражданин,
международной организации либо ее представительства, физического или
юридического лица.

4. Расходы, связанные с административным выдворением, в виде
принудительного перемещения либо депортации иностранных граждан и лиц
без гражданства могут взыскиваться как в национальной валюте
Приднестровской Молдавской Республики, так и в иностранной валюте
согласно официальному курсу, установленному Приднестровским
республиканским банком.



5. Средства на осуществление мероприятий по административному
выдворению в виде принудительного перемещения расходуются в следующем
порядке:

а) на доставку иностранного гражданина или лица без гражданства
в специальное учреждение;

б) на содержание иностранного гражданина или лица без гражданства
в специальном учреждении до исполнения решения об административном
выдворении;

в) на доставку иностранного гражданина или лица без гражданства,
подлежащего административному выдворению, до пункта пропуска через
государственную границу Приднестровской Молдавской Республики;

г) на оформление документов, необходимых для осуществления
административного выдворения иностранного гражданина или лица без
гражданства;

д) на совершение иных действий, непосредственно связанных
с административным выдворением иностранного гражданина или лица без
гражданства;

е) на услуги переводчика, если выдворяемое лицо не владеет одним
из официальных языков Приднестровской Молдавской Республики.

6. Средства на осуществление мероприятий по депортации (в случае
если осуществление таких мероприятий за счет средств иностранного
гражданина или лица без гражданства невозможно) расходуются в следующем
порядке:

а) на доставку иностранного гражданина или лица без гражданства
в специальное учреждение, а в случае необходимости – в суд, при наличии
медицинских показаний – в медицинскую организацию, в дипломатическое
представительство или консульское учреждение иностранного государства
в Приднестровской Молдавской Республике;

б) на содержание иностранного гражданина или лица без гражданства
в специальном учреждении, в медицинской организации до исполнения
решения о депортации;

в) на доставку иностранного гражданина или лица без гражданства,
подлежащего депортации, до пункта пропуска через государственную границу
Приднестровской Молдавской Республики;

г) на оформление документов, необходимых для осуществления
депортации иностранного гражданина или лица без гражданства;

д) на совершение иных действий, непосредственно связанных
с депортацией иностранного гражданина или лица без гражданства;

е) на услуги переводчика, если депортируемое лицо не владеет одним
из официальных языков Приднестровской Молдавской Республики.

7. Финансирование мероприятий по административному выдворению
либо депортации иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется
Министерством внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.

Расходы, связанные с проведением мероприятий, указанных в части
первой настоящего пункта, осуществляются за счет средств республиканского



бюджета Приднестровской Молдавской Республики в пределах лимитов
средств, выделенных Министерству внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики на соответствующий год.

8. Ответственность за использование средств республиканского
бюджета Приднестровской Молдавской Республики на осуществление
мероприятий по административному выдворению либо депортации
иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется Министерством
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.


